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АНОТАЦІЯ

Мефанік М.С. Підготовка майбутніх інженерів-педагогів до

використання комунікативних технологій у професійному навчанні учнів

професійно-технічних навчальних закладів. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної

освіти. – Українська інженерно-педагогічна академія, Харків; ВНЗ «Університет

імені Альфреда Нобеля», Дніпро, 2019.

У дисертаційній роботі досліджено проблему підготовки майбутніх

інженерів-педагогів до використання комунікативних технологій у

професійному навчанні учнів закладів професійно-технічної освіти (ЗПТО).

На підставі аналізу та інтеграції визначень науковців з урахуванням

важливих характеристик професійне навчання учнів у закладах професійно-

технічної освіти як провідний напрям професійно-технічної освіти, що

забезпечує продуктивність професійної підготовки робітничих кадрів,

визначено цілеспрямованою, послідовно організованою взаємодією спеціально

підготовлених педагогічних працівників (викладачі загальноосвітніх,

загальнотехнічних і спеціальних дисциплін, майстри виробничого навчання,

керівники виробничих практик) та учнів закладу професійно-технічної освіти,

зумовленою змістом майбутньої професійної діяльності у виробничій галузі,

необхідністю розв’язання завдань освіти, виховання і загального розвитку

особистості майбутнього працівника. Визначено особливості процесу

професійного навчання учнів закладу професійно-технічної освіти: поєднання

теоретичного та практичного напрямів підготовки, загального та професійно

орієнтованого змісту, організація продуктивної праці під час навчання,

залучення до цього процесу викладачів, майстрів професійного навчання, мета

якого – формування загальнокультурної, розвиненої творчої особистості учня,

готової до виконання конкретних професійних функцій у виробничій галузі та

сфері послуг.
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Ураховуючи особливості навчальної діяльності в закладах професійно-

технічної освіти, комунікативні технології у професійному навчанні учнів ЗПТО

визначено як професійно орієнтовані технології вибору педагогом стратегії

спілкування і взаємодії з учнями в навчальному процесі з метою встановлення

взаємовідносин, які сприяють забезпеченню ефективності навчання і

формуванню готовності учнів до виконання професійних функцій завдяки

виробленню соціального і професійного комунікативного досвіду.

Розроблено класифікацію комунікативних технологій у професійному

навчанні учнів ЗПТО: комунікативно-мотиваційні (створення ситуацій успіху та

психологічної підтримки під час комунікації; фасилітативні технології;

мотиваційні тренінги); комунікативно-інформаційні (діалогічно-дискусійні та

проблемного навчання); комунікативно-професійні (моделювання і вирішення

квазіпрофесійних ситуацій; виконання вправ; рольові та ділові ігри);

комунікативно-контрольні (рефлексії в навчанні) технології.

Готовність майбутнього інженера-педагога до використання

комунікативних технологій у професійному навчанні учнів закладів професійно-

технічної освіти визначено як результат процесу професійної підготовки

фахівця, що виявляється в його спроможності належним чином застосовувати

комунікативні технології під час організації навчальної діяльності учнів.

Обґрунтовано структурні компоненти досліджуваної готовності: мотиваційно-

ціннісний (мотивація щодо опанування комунікативних технологій у

професійному навчанні учнів ЗПТО та їх використання в навчальному процесі,

спрямованість на оволодіння ними, зокрема шляхом самовдосконалення, інтерес

і активність студента в цьому процесі, сформовані особистісні якості);

когнітивний (загальнокомунікативні; професійно-комунікативні; технологічно-

комунікативні знання); операційно-діяльнісний (проектувальні, організаційні,

координаційно-управлінські та рефлексивні уміння).

Теоретично обґрунтовано систему формування готовності майбутнього

інженера-педагога до використання комунікативних технологій у професійному

навчанні учнів закладів професійно-технічної освіти, яка ґрунтується на
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системному, діяльнісному, технологічному, ресурсному підходах.

Охарактеризовано її складові: концептуально-цільову, суб’єкт-об’єктну,

змістово-процесуальну, оцінно-результативну.

Розкрито сутність концептуально-цільового компонента, який містить мету

(сформувати готовність майбутніх інженерів-педагогів до використання

комунікативних технологій у професійному навчанні учнів закладу професійно-

технічної освіти), завдання (сформувати усвідомлення суті, особливостей

комунікативних технологій у професійному навчанні учнів через опанування

ними знань; виробити зразки комунікативної діяльності під час реалізації

дидактичних цілей у ЗПТО; відпрацювати й удосконалити уміння застосовувати

комунікативні технології під час педагогічної практики); методологічні підходи

(системний, діяльнісний, технологічний, ресурсний) і принципи (інтегративності

змісту, дуальності підготовки, взаємозв’язку і послідовності реалізації етапів).

Визначено, що суб’єкт-об’єктний компонент системи передбачає взаємодію

викладачів закладу вищої освіти (ЗВО) і ЗПТО, керівників практики, майстрів

виробничого навчання і здобувачів вищої освіти на першому (бакалаврському)

рівні, що навчаються за освітньо-професійними програмами „Економіка‖ і

„Комп’ютерні технології‖ зі спеціальності 015 „Професійна освіта‖.

Змістово-процесуальний компонент представлено змістом і технологією

спеціально організованої етапної діяльності, спрямованої на формування

компонентів готовності студентів до використання комунікативних технологій у

професійному навчанні учнів ЗПТО. Цей компонент реалізовувався шляхом

модернізації змісту підготовки здобувачів вищої освіти першого

(бакалаврського) рівня, що навчаються за освітньо-професійними програмами

„Економіка‖ і „Комп’ютерні технології‖ зі спеціальності 015 „Професійна

освіта‖, що передбачає: оновлення змісту гуманітарних та фахових навчальних

дисциплін; упровадження навчальної програми й навчально-методичного

забезпечення факультативу „Комунікативні технології в професійному навчанні

учнів ЗПТО‖; удосконалення змісту програм педагогічних практик.
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Модернізований зміст реалізовувався через такі етапи: підготовчий (аналіз

можливостей професійної підготовки; консультативна робота з викладачами;

координація діяльності всіх суб’єктів; інформаційна робота зі студентами;

розробка методичних матеріалів) і процедурно-технологічний, що передбачає

поступове формування компонентів готовності фахівця за такими напрямами:

формування ціннісних орієнтацій й професійно-педагогічної спрямованості

студентів на опанування комунікативними технологіями в професійній галузі

(мотиваційний); опанування студентами системою знань, необхідних для

використання комунікативних технологій у професійному навчанні учнів ЗПТО

як створення теоретичного підґрунтя для усвідомленої реалізації передбачених

дій (інформаційно-теоретичний); формування умінь і навичок використання

студентами комунікативних технологій у професійному навчанні учнів закладу

професійно-технічної освіти в умовах квазіпрофесійної діяльності (діяльнісний);

відпрацювання й удосконалення вміння використовувати комунікативні

технології у практичному професійному навчанні учнів під час практики

(професійно-практичний).

Визначено сутність оцінно-результативного компонента, який відтворює

досягнення поставленої мети – готовності майбутніх інженерів-педагогів до

використання комунікативних технологій у професійному навчанні учнів

закладу ЗПТО. Цей компонент містить: оцінно-критеріальні засади

досліджуваної готовності (критерії, показники, рівні); комплекс моніторингово-

коригувальних і діагностичних процедур, що здійснюються після завершення

кожного з етапів формування та при підбитті підсумків (вхідний і вихідний

контроль; поточний і підсумковий контроль); результат, якому властива

позитивна динаміка у рівнях готовності до використання комунікативних

технологій у професійному навчанні учнів закладу ЗПТО.

Узагальнення результатів експериментальної роботи, їх кількісний і якісний

аналіз свідчать про ефективність упровадженої системи формування готовності

майбутнього інженера-педагога до використання комунікативних технологій у

професійному навчанні учнів закладів професійно-технічної освіти.
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Виявлено позитивну динаміку готовності студентів до використання

комунікативних технологій у професійному навчанні учнів закладів професійно-

технічної освіти, а саме: на 25,7% зросла кількість студентів, рівень готовності

яких віднесено до високого; на 48,1% збільшилася кількість студентів із

середнім рівнем і, відповідно, зменшилася кількість студентів з низьким рівнем

– на 73,8 %. Аналіз результатів свідчить про статистично значущу різницю

отриманих результатів, підтверджену за допомогою критерію Пірсона χ².

Підготовлено навчальну програму та навчально-методичний комплекс,

електронний варіант курсу лекцій, завдання для самостійної роботи студентів,

інструктивні матеріали щодо їх виконання з факультативу „Комунікативні

технології в професійному навчанні учнів ЗПТО‖; робочу програму та

методичні рекомендації щодо проходження педагогічної практики; методичні

матеріали до впровадження в навчальний процес оновленого змісту дисциплін

„Вступ до спеціальності‖, „Психологія‖, „Теоретико-правові основи освіти‖,

„Методологічні засади професійної освіти‖, „Теорія та методика виховної

роботи‖, „Українське фахове мовлення‖, „Дидактичні основи професійної

освіти‖, „Методика професійного навчання‖, „Основи інженерно-педагогічної

творчості‖, „Стиль образу, мовлення та поведінки‖, „Комп’ютерні технології

навчання‖, „Комунікативні процеси в педагогічній діяльності‖, „Креативні

технології навчання‖, „Методика професійного навчання: основні технології

навчання‖.

Ключові слова: комунікативна технологія, професійне навчання,

готовність до використання комунікативних технологій, система формування

готовності майбутніх інженерів-педагогів до використання комунікативних

технологій у професійному навчанні учнів закладів професійно-технічної освіти,

заклад професійно-технічної освіти.
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ABSTRACT

Mefanic M.S. Preparation of future engineers-pedagogues for the use of

communicative technologies in professional training of students of vocational

educational institutions. – Manuscript.

The thesis for the scientific degree of the Candidate of Pedagogical Sciences,

specialty 13.00.04 – Theory and Methods of Professional Education. – Ukrainian

Engineering Pedagogics Academy, Kharkiv; Alfred Nobel University. – Dnipro, 2019.

In the thesis the problem of future engineers-teachers training for the

communication technologies using in vocational training for students is investigated

(VTEI).

Based on the analysis and integration of the scientists definitions taking into

account the important characteristics, vocational training of the students in vocational

education institutions as the leading direction of vocational education provides the

professional training productivity of the personnel, determined by targeted,

consistently organized interaction of specially trained teachers (teachers of general,

technical and special disciplines, masters of production training, managers of

production practices) and the students with a vocational and technical education

background, determined by the content of future professional activities in the

manufacturing sector, It is defined the features of the process of vocational training for

students of vocational education institutions: a combination of the theoretical and

practical areas of training, general and vocationally oriented content, the organization

of the productive work during training, the teachers involvement, vocational training

masters in this process, the purpose of which is to form the general cultural, developed

creative student personality ready to perform the specific professional functions in the

production industry and services.

Taking into account the particularities of the educational activities in vocational

education institutions, communication technologies in vocational training for students

of vocational schools are defined as professionally oriented technologies for the

teacher to choose communication strategies and interact with students in the

educational process in order to establish relationships that contribute to the
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effectiveness of training and the formation of students' readiness for professional

functions due to the social and professional communication experience.

It is developed the classification of communicative technologies in vocational

training for students of vocational schools: communicative-motivational (the creating

situations of success and the psychological support in communication; facilitative

technologies; motivational trainings); communicative-informational (dialog-

discussion and problem-based learning); communicative and professional (modeling

and solving the quasi-professional situations, performing the exercises; role-playing


[…]


Намагайтесь поєднати ці картинки у певній послідовності.

Вправа 2

1. Згадайте випадок зі свого життя, коли ви переживали значний успіх.

Заплющить очі та уявіть собі це яскраво. Створіть картинку в уяві. Зверніть

увагу на розмір, точність і якість цієї картинки, на ті рухи, звуки, переживання,

котрі створюють або супроводжують її.

2. Далі поміркуйте про мету, якої ви прагнете досягти. Уявіть її чітко.

Прокрутіть в уяві картинки — досягнення мети.

3. Розмістіть в уяві цю картинку туди ж, де була і попередня. Ваше

завдання полягає в тому, щоб ці дві картинки накласти одна на одну. Прагніть

пережити радість, задоволення від майбутнього успішного завершення справи

(досягнення мети) так, як ви відчували це в минулому.

Вправа 3

1. Попросіть себе обов'язково виконати щось важливе для вас.

Можете використовувати аналогічні прийоми, які застосовуєте, коли

просите інших виконати щось.

Використовуйте:

• переконання в необхідності діяльності;

• прохання і ласкаві слова (наприклад, можете сказати собі: «Ти будеш

молодець, коли зробиш це!» або «Ти ж молодчина, все зможеш виконати, будь

ласка, зроби це, буде нелегко, але ти зможеш!»).

2. Напишіть кілька форм, варіантів прохання і переконання самого

себе. Виберіть найкращі варіанти.

3. Виробіть загальні правила, принципи переконання самого себе чи

прохання до самого себе.

Вправа 4

Технологія («секрети») створення ситуації успіху може бути такою:
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1. Сплануйте досягнення певної мети (або етапу її досягнення). Мету

слід вибрати середньої складності, оскільки досягнення легких цілей не

переживається як успіх, а досягнення надто складних часто є неможливим.

Якої мети ви хотіли б досягнути?

2. Докладіть усіх зусиль, щоб досягти бодай однієї мети або успішно

виконати поставлені перед собою завдання. Чи досягай цієї конкретної мети?

Які труднощі відчували?

3. Розбийте мету на ряд конкретних проміжних етапів і усвідомте

важливість досягнення кожного з них. Ставте перед собою якомога більше

конкретних (і реальних) цілей і прагніть досягти їх. Які конкретні етапи

досягнення мети?

4. Визначте кількісні показники, за якими ви могли б фіксувати навіть

незначні позитивні зрушення у вашій справі. Це надасть вам азарту і

додаткової спонукальної сили (як у спорті, де кількість набраних очок

стимулює).

5. Похваліть самого себе за те, що досягай навіть незначного успіху

(«Який я молодець!»). Позитивні емоції, пов'язані з досягненням успіхів,

ніколи не завадять.

6. Відзначте себе за досягнення навіть незначного успіху, «нагородіть»

себе чимось за цей успіх. Який приз чи винагороду ви собі приготували.

Вправа 5

1. Поміркуйте над тим, яким би ви хотіли себе бачити: достатньо

здібним, але неорганізованим (тобто який боїться поразки і постійно відкладає

справу на потім) чи недостатньо здібним, але наполегливим, організованим

(який не боїться невдачі).

2. Поміркуйте, чи визначається поразка (невдача) саме відсутністю

здібностей. Які інші фактори, на вашу думку, можуть визначити невдачу?

3. Запишіть позитивні моменти, пов'язані з невдачею (що дає вам

невдача, чого навчає).

4. Поміркуйте і запишіть, що ви сказали б іншій людині, яка зазнала

поразки і відчуває розчарування. Запишіть, як би ви спробували не лише

втішити, а й надихнути людину на подальшу діяльність.

5. Запишіть, що ви сказали б самому собі у хвилини невдачі і

розчарування. Які слова змогли б не лише відновити втрачену душевну

рівновагу, а й спонукати до наполегливої діяльності задля досягнення мети?

6. Удосконаливши текст, запишіть його яскравими літерами на

обкладинці зошита чи на картці, попрацюйте над ним, спробуйте прокрутити

відповідні ситуації в уяві, активізуючи записаний текст.
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Додаток М

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Мефанік М.С., Лисенко С.А. Особливості формування комунікативної

компетентності куратора студентської групи в умовах інформаційного

суспільства. Педагогічні науки: зб. наук. праць Бердянського державного

педагогічного університету. Бердянськ : БДПУ, 2012. № 2. С. 196–204.

2. Мефанік М.С. Особливості освітнього середовища професійно-

технічного навчального закладу. Проблеми інженерно-педагогічної

освіти: зб. наук. праць. Х. : УІПА, 2015. № 48–49. С. 103–111.

3. Мефанік М.С. Формування комунікативної культури учнів

професійно-технічного навчального закладу. Молодь і ринок. 2015.

№ 12 (131). С. 144–147.

4. Мефанік М.С. Комунікативна діяльність інженера-педагога у

професійному навчанні учнів професійно-технічного навчального

закладу. Проблеми інженерно-педагогічної освіти: зб. наук. праць. Х. :

УІПА, 2017. № 54–55. С. 149–156.

Статті у закордонних виданнях

5. Мефанік М.С. Проблеми підготовки майбутніх інженерів-педагогів до

використання комунікативних технологій у професійному навчанні

учнів закладів професійно-технічної освіти. Sciences of Europe. 2018.

Vol. 4. No. 28. pp. 41–45.

Публікації, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

6. Мефанік М.С. Свідомість та інформація. Teoretyczne i praktyczne

innowacje w nauce: materiały Międzynarodowej Naukowi-Praktycznej

konferencji (Gdańsk, 28–30 April 2012). Gdańsk, 2012. Сzęść 3. pp. 88–90.

7. Мефанік М.С. Особистісно-орієнтована навчально-виховна робота в

педагогічних ВНЗ в умовах інформаційного суспільства. Perspektywy

rozwoju nauki: Zbiór raportów naukowych. Wykonane na materiałów
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Międzynarodowej Konferencji Naukowo-Praktycznej (Gdańsk, 28–30

November 2012). Gdańsk, 2012. Сzęść 3. pp. 39–40.

8. Мефанік М.С. Роль куратора академічної групи. XLV науково-

практична конференція науково-педагогічних працівників, науковців,

аспірантів та співробітників академії: зб. тез доповідей (Харків,

2012 р.). Х. : УІПА, 2012. Ч. 4. С. 30.

9. Мефаник М.С. Условия успешной адаптации инженера-педагога к

учебно-воспитательной деятельности в вузе. Педагогические и

психофизиологические проблемы адаптации детей и молодежи:

материалы Междунар. науч.-практ. Интернет-конф. (Белгород, 18–22

марта 2013 г.). Белгород : БелИПКППС, 2013. С. 176–179.

10. Мефанік М.С. Комунікативні технології в педагогічній діяльності.

Розвиток інженерно-педагогічної освіти на засадах компетентнісного

підходу: матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. (Бердянськ, 11–13 вересня

2013 р.). Бердянськ : БДПУ, 2013. С. 111–112.

11. Мефанік М.С. Значение коммуникативной технологии в подготовке

будущих инженеров-педагогов. Инновационные процессы в образовании:

стратегия, теория и практика развития: материалы VI Всеросс. науч.-

практ. конф. (Екатеринбург, 11–14 ноября 2013 г.). Екатеринбург: изд-во

Рос.гос.проф.-пед.ун-та, 2013. Т. ІІ. С. 138–140.

12. Мефанік М.С. Підготовка майбутнього інженера-педагога до ділової

комунікації. XLVІІІ науково-практична конференція науково-

педагогічних працівників, науковців, аспірантів та співробітників
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