ВІДГУК

офіційного опонента Волкової Наталії Валентинівни про

дисертацію та автореферат Мефанік Марії Сергіївни

«Підготовка майбутніх інженерів-педагогів до використання

комунікативних технологій у професійному навчанні учнів

професійно-технічних навчальних закладів» на здобуття

наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти

Актуальність дослідження Марії Сергіївни Мефанік полягає в тому,

що подана до захисту дисертаційна робота присвячена актуальній

педагогічній проблемі - підготовці майбутніх інженерів-педагогів до

використання комунікативних технологій у професійно-технічних

навчальних закладах. На жаль, у практиці підготовки робітничих кадрів в

недостатній мірі використовуються комунікативні технології. На нашу

думку, це обумовлено недостатньою обізнаністю педагогічних працівників із

цими технологіями, що негативно позначається на ефективності підготовки

майбутніх інженерів-педагогів у ЗВО. Актуальність дослідження обраної

проблеми підсилюється наявністю суперечностей, серед яких

найважливішою є суперечність між значним потенціалом комунікативних

технологій у навчанні учнів закладів професійно-технічної освіти (ЗПТО)

майбутній професійній діяльності та недостатнім його використанням,

зокрема через практичну неготовність педагогічних працівників, що

забезпечують професійне навчання робітничих кадрів для виробництва. Ми

це пояснюємо тим, що ця суперечність охоплює як теорію, так і практику

освітнього процесу. У своїй сукупності ці параметри наукового осмислення

дисертаційної теми дозволили М. С. Мефанік цілеспрямовано підійти до

організації та проведення науково-педагогічного пошуку.

Наукова новизна і достовірність наукових положень дисертаційної

роботи. Під час освітнього процесу були визначені деякі чинники, які

позитивно вплинули на ефективність підготовки інженерів-педагогів та

визначили новизну такого процесу:
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- в п е рше науково обґрунтовано, розроблено й експериментально

перевірено цілісну систему формування готовності майбутніх інженерів-

педагогів до використання комунікативних технологій у професійному

навчанні учнів закладів професійно-технічної освіти на підставі системного,

діяльнісного, технологічного та ресурсного підходів, що містить такі

компоненти : концептуально-цільовий; суб ' єкт-об ' єктний; змістово-

процесуальний, оцінно-результативний;

- у точнено й конкретизовано понятійно-категоріальний апарат

дослідження («професійне навчання учнів ЗПТО», «комунікативні технології

в навчанні учнів закладу професійно-технічної освіти», «готовність

майбутнього інженера-педагога до використання комунікативних технологій

у професійному навчанні учнів закладів професійно-технічної освіти»; типи

комунікативних технологій відповідно до етапів навчальної діяльності

(комунікативно-мотиваційні; комунікативно-інформаційні; комунікативно-

професійні; комунікативно-контрольні).

Це дало M. С. Мефанік підстави стверджувати, що експериментальна

система формування готовності майбутніх інженерів-педагогів до

використання комунікативних технологій в професійному навчанні учнів

закладах професійно-технічної освіти має реалізовувати свою

випереджувальну функцію.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків,

сформульованих у дослідженні. Дисертаційна робота M. С. Мефанік

виконана на достатньому фактичному матеріалі: педагогічний експеримент

проводився упродовж 2011-2017 pp., в якому взяли участь 450 здобувачів

вищої освіти першого (бакалаврського) рівня, що навчаються за освітньо-

професійними програмами «Економіка» і «Комп'ютерні технології» зі

спеціальності 015 «Професійна освіта», з яких було утворено контрольну КГ

(118 осіб) і експериментальну ЕГ (122 особи). Діагностичну аудиторію

склали 210 студентів-випускників цих спеціальностей, які взяли участь у

пілотному дослідженні виявлення проблем в існуючій підготовці щодо

забезпечення досліджуваної готовності. Крім того, в педагогічному

експерименті були задіяні викладачі закладу вищої інженерно-педагогічної

освіти (34 особи), викладачі і майстри виробничого навчання закладів

професійно-технічної освіти м. Харків (Харківський автомобільно-дорожній

технікум, Харківський комп'ютерно-технологічний коледж, Харківське

професійно-технічне училища № 32) (23 особи).

Достовірність висновків і результатів ґрунтується на підставі

використання комплексної системи оцінювання навчальних досягнень

студентів з використанням загальноприйнятих критеріїв математичної

статистики. Отримані висновки дисертації конкретні і повністю відповідають

зазначеним завданням дослідження.

Відповідність структури та змісту дисертації чинним вимогам.

Дисертаційне дослідження чітко структуроване, план логічний,

аргументований. Тема дисертації узгоджена з планом. Дисертанткою

правильно визначено мету, об'єкт, предмет, що дозволило їй визначити

завдання та їх виконати, про що свідчать результати дослідження.

У вступі дисертантка аргументовано окреслила актуальність, стан

дослідженості проблеми, визначила питання, які потребують подальшого

дослідження. Актуальність теми підтверджена визначеними суперечностями,

які потребують усунення на що і спрямоване дослідження. Звертає на себе

увагу логічно виправдана структура та послідовність викладу змісту

дисертаційної роботи М. С. Мефанік, яка в повній мірі відповідає меті та

завданням проведеного дослідження. Усі поняття, які у дослідженні

відіграють принципову роль, старанно аналізуються і розкриваються, їх

тлумачення достатньо аргументоване й підкріплене авторською точкою зору.

У першому розділі - «Теоретичні засади використання

комунікативних технологій у професійному навчанні учнів закладів

професійно-технічної освіти» - проаналізовано наукову літературу з

проблеми дослідження, визначено його теоретичні та методологічні основи,

висвітлено сутність і систему підготовки майбутніх інженерів-педагогів до
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використання комунікативних технологій, з 'ясовано змістові особливості

професійних компетентностей у сучасних закладах професійно-технічної

освіти з використанням комунікативних технологій.

Дисертанткою встановлено, що особливістю процесу професійного

навчання учнів закладів професійно-технічної освіти є поєднання теоретичного

і практичного напрямів підготовки, загального та професійно орієнтованого

змісту, організація продуктивної праці під час навчання, залучення до цього

процесу викладачів, майстрів професійного навчання, мета якого - формування

загальнокультурної, розвиненої творчої особистості учня, здатної до виконання

конкретних професійних функцій у виробничій галузі та сфері послуг.

Дослідниця переконливо доводить, що характеристиками

комунікативної технології професійного навчання учнів ЗПТО є: соціальний

характер (здійснюється між учасниками освітнього процесу в спілкуванні);

спрямованість на розвиток учня як особистості і фахівця; інтенсивність та

інтерактивність взаємодії учасників освітнього процесу, що зумовлена

здійсненням інформаційної (повідомлення нової інформації і продукування у

свідомості нових уявлень, суджень тощо), інтеракційної (взаємодія під час

обміну інформацією, налагодження відносин) і перцептивної (обмін

емоціями, вироблення необхідних особистісних характеристик тощо)

функцій.

М. С. Мефанік зазначає, що згідно з висновками дослідження

розроблено класифікацію комунікативних технологій у професійному

навчанні учнів ЗПТО, а саме виокремлено комунікативно-мотиваційні

(створення ситуацій успіху та психологічної підтримки під час комунікації;

фасилітативні технології; мотиваційні тренінги); комунікативно-

інформаційні (діалогічно-дискусійні та технології проблемного навчання);

комунікативно-професійні (моделювання і вирішення квазіпрофесійних

ситуацій; виконання вправ; рольові та ділові ігри); комунікативно-контрольні

(рефлексії в навчанні) технології.

У другому розділі - «Теоретико-методичні засади підготовки
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майбутніх інженерів-педагогів до використання комунікативних

технологій у професійному навчанні учнів закладу професійно-технічної

освіти» - конкретизовано особливості підготовки майбутніх інженерів-

педагогів до використання комунікативних технологій, проведено аналіз

процесу підготовки майбутніх інженерів-педагогів до використання

комунікативних технологій у професійному навчанні учнів ЗПТО; визначено

проблеми, що зумовили теоретичне обґрунтування цілісної системи

формування готовності майбутніх інженерів-педагогів до використання

комунікативних технологій у професійному навчанні учнів ЗПТО, розробки її

навчально-методичного забезпечення.

Заслуговує на увагу розроблена М. С. Мефанік цілісна система

формування готовності майбутніх інженерів-педагогів до використання

комунікативних технологій у професійному навчанні учнів закладів

професійно-технічної освіти, яку вона визначає як сукупність тісно та

органічно взаємопов'язаних компонентів, взаємодія й послідовна реалізація

яких забезпечує досягнення запланованого позитивного результату.

Складовими запропонованої системи визначено концептуально-цільовий,

суб'єкт-об'єктний, змістово-процесуальний та оцінно-результативний

компоненти.

Дисертантка зазначає, що упровадження розробленої системи дозволило

підійти комплексно до вирішення проблеми формування готовності

майбутнього інженера-педагога до використання комунікативних технологій

у професійному навчанні учнів закладів професійно-технічної освіти, а отже,

підвищення ефективності процесу професійної підготовки.

У третьому розділі - «Експериментальна перевірка системи

формування готовності майбутніх інженерів-педагогів до використання

комунікативних технологій у професійному навчанні учнів закладу

професійно-технічної освіти» - розкрито організацію і хід педагогічного

експерименту, викладено результати перевірки реалізації розробленої

системи.
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Дисертантка доволі глибоко висвітлила організацію, зміст і методику

проведення педагогічного експерименту. Це забезпечило вірогідність

отриманих результатів. Детально розглянута методика дослідження, її

особливості і труднощі, які були в процесі дослідження. Оригінально

поданий аналіз результатів дослідження, за яким проглядається процес

усунення визначених здобувачкою суперечностей, що є цінним.

Упровадження розробленої і теоретично обґрунтованої системи

формування готовності майбутніх інженерів-педагогів до використання

комунікативних технологій у професійному навчанні учнів закладів

професійно-технічної освіти являє собою комплексу, цілісну, системну,

поетапну діяльність з реалізації визначених компонентів. На кожному етапі

використовувалися підібрані форми і методи роботи, адекватні поставленим

завданням і окресленому змісту діяльності з використанням потенційних

можливостей всіх компонентів змісту професійної підготовки майбутніх

фахівців.

Дослідження побудоване на ґрунтовній джерельній базі, яку здобувачка

достатньо систематизувала. Вивчення філософської та психолого-

педагогічної літератури (загалом проаналізовано 241 найменувань, із них 5 -

іноземною мовою) дало автору підстави для формулювання обґрунтованих

н а у к о в и х висновк і в .

Достовірність і аргументованість результатів. Привертає увагу

своєю обґрунтованістю експериментальна методика проведення дослідно-

експериментальної частини дослідження, яка забезпечила наукову цінність

отриманих результатів. Тривалість, масовість і масштабність педагогічного

експерименту, його багатоплановість, різноманітність і цілеспрямованість,

ретельність обробки з широким використанням методів математичної

статистики дали можливість М. С. Мефанік обрати оптимальний, як на наш

погляд, шлях раціонального вирішення поставлених завдань дослідження.

Констатувальний і формувальний етапи педагогічного експерименту

чітко сплановані, вірогідність одержаних результатів доведено шляхом
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застосування методів математичної статистики (критерій Пірсона %
2
).

Висновки до розділів достатньо повно характеризують зміст

дослідження.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. Загальний обсяг дисертації складає 257

сторінок, основний текст викладено на 188 сторінках, що цілком відповідає

вимогам МОН України до обсягу кандидатських дисертацій.

Значущість отриманих результат ів характеризується тим, що:

розроблено та впроваджено систему формування готовності майбутніх

інженерів-педагогів до використання комунікативних технологій у

професійному навчанні учнів закладів професійно-технічної освіти;

оновлено, модифіковано та скориговано зміст навчальних дисциплін «Вступ

до спеціальності», «Психологія», «Теоретико-правові основи освіти»,

«Методологічні засади професійної освіти», «Теорія та методика виховної

роботи», «Українське фахове мовлення», «Дидактичні основи професійної

освіти», «Методика професійного навчання», «Основи інженерно-

педагогічної творчості», «Стиль образу, мовлення та поведінки»,

«Комп'ютерні технології навчання», «Комунікативні процеси в педагогічній

діяльності», «Креативні технології навчання», «Методика професійного

навчання: основні технології навчання»; створено та впроваджено в освітній

процес навчальні програми та навчально-методичне забезпечення

факультативу «Комунікативні технології в професійному навчанні учнів

ЗПТО»; удосконалено зміст педагогічних практик.

Основні положення дисертації можуть бути використані для подальшого

вдосконалення теорії та практики професійної освіти, зокрема під час розробки

методичних комплексів, підручників і посібників, програм спецкурсів для

студентів з питань формування готовності до використання комунікативних

технологій у професійній діяльності, системі підвищення кваліфікації та

перепідготовки педагогічних кадрів, самоосвітній діяльності викладачів закладів

професійно-технічної освіти. Матеріали дисертаційного дослідження можуть
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стати основою для подальших розвідок з досліджуваної проблеми.

Впровадження результатів дослідження було здійснено в освітній

процес Української інженерно-педагогічної академії (м. Харків),

Бердянського державного педагогічного університету, ВНЗ «Університет

імені Альфреда Нобеля» та у закладах професійно-технічної освіти м. Харків

(Харківський автомобільно-дорожній технікум, Харківський комп'ютерно-

технологічний коледж).

Загальні висновки дисертаційного дослідження адекватні його

завданням, повною мірою відображають зміст і структуру дисертації, чітко

сформульовані, несуть конкретне смислове навантаження, забезпечують

цілісне сприйняття дисертаційної роботи.

Мовностилістична культура дисертації належна, хоч не позбавлена

певних огріхів. Бібліографічний опис у списку літератури зроблено з

дотриманням сучасних установлених вимог.

Повнота викладу основних результатів дисертаційного

дослідження. Високий професіоналізм М. С. Мефанік підтверджено

опублікованими науковими працями: 14 наукових і науково-методичних

праць, у тому числі 5 статей відображають найважливіші висновки

дисертації, 9 праці мають апробаційний характер.

Наукові праці дисертантки підтверджують її професійну

компетентність та повноту викладу отриманих результатів дисертації. До

того ж матеріали дисертаційної роботи М. С. Мефанік були обговорені на

міжнародних, всеукраїнських, звітних наукових і науково-практичних

конференціях.

Відповідність змісту автореферату основним положенням

дисертації. Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави

стверджувати, що за структурою і змістом він відповідає вимогам, що

ставляться МОН України. У тексті автореферату відображено основні

положення, зміст, результати і висновки здійсненого М. С. Мефанік
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дисертаційного дослідження. Наголосимо, що зміст автореферату та основні

положення дисертації є ідентичними.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Відзначаючи високий науково-методичний рівень дослідження, суттєві

вагомі позитивні напрацювання та здобутки М. С. Мефанік, вважаємо за

доцільне звернути увагу на певні дискусійні моменти та зауваження, які

визначаємо в якості побажань:

1. У підрозділі 1.1 дисертації здобувачка приділяє увагу педагогічним

технологіям навчання, що більше відповідає назві п.1.2 «Роль і місце

комунікативних технологій у професійному навчанні учнів закладів

професійно-технічної освіти».

2. На с.68 дисертації автор вказує на відмінності в педагогічній

діяльності викладача технічних дисциплін і майстра виробничого навчання.

У продовження думок хотілося б побачити відбиті автором особливості

використання комунікативних технологій викладачем і майстром у процесі

професійного навчання учнів закладу професійно-технічної освіти.

3. Зважаючи на визнану пріоритетність компетентнісного підходу до

професійної підготовки майбутніх фахівців, слід було б схарактеризувати

готовність майбутнього інженера-педагога, якій приділено увагу в плані

формування, у співвідношенні з компетентностями, якими має володіти

фахівець для ефективного використання комунікативних технологій у

професійному навчанні учнів.

4. Експериментальна частина дисертаційного дослідження значно

виграла б, якби автор сконцентрувала більшу увагу на розкритті

можливостей організації практики студентів, під час якої вони

використовували комунікативні технології.

5. Зважаючи на ту роль, яка відводиться в сучасній системі вищої

освіти самостійній роботі студентів, варто було б її організації приділити

окрему увагу в розробленій системі, представивши окремим напрямом або

етапом.
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Висновки щодо відповідності дисертаційного дослідження чинним

вимогам. Загалом, висловлені зауваження мають рекомендаційний і

дискусійний характер, тому не ставлять під сумнів отримані наукові

результати та повністю можуть бути виправленими у подальшій науковій

роботі дисертанта.

Аналіз дисертаційної роботи, автореферату та опублікованих наукових

праць дає підстави для висновку, що дисертація М. С. Мефанік «Підготовка

майбутніх інженерів-педагогів до використання комунікативних технологій у

професійному навчанні учнів професійно-технічних навчальних закладів» за

актуальністю і глибиною, рівнем узагальнення та обсягом, повнотою викладу

її основних результатів відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами від 06.09.2016 р.), які

ставляться до робіт, поданих на здобуття наукового ступеня кандидата

педагогічних наук, а її автор Марія Сергіївна Мефанік заслуговує

присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук із

спеціальності 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти.

Кандидат педагогічних наук,

доцент, доцент кафедри
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